
 

 

 

 

 

Oggetto: Messa in sicurezza scassa moli 5 e 6 nel Porto Isola Bianca di Olbia e smaltimento 

parabordi. 

Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023. 

IL PRESIDENTE  

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. A04613D. 

REGISTRO UFFICIALE. U. 0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 del 

18.12.2023; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”); 

CONSIDERATA l’esigenza di mettere in sicurezza la nuova scassa unica dei moli 5 e 6, nel 

Porto Isola Bianca di Olbia e di realizzare una nuova delimitazione mediante l’apposizione di 



 

 

transenne movibili ed eseguire la rimozione e lo smaltimento di alcuni parabordi 

precedentemente sostituiti; 

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio n. 3 del 28 novembre 2024 del Dirigente della Direzione 

Tecnica Nord, Ing. Alessandro Meloni con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023, RUP l’Ing. Stefano Maoddi; 

CHE ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a è possibile l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici con il criterio del 

“minor prezzo” non ricadendo nei casi di cui all’art. 108 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di procedere ad individuare l’operatore economico 

che dovrà eseguire la prestazione in argomento, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

dell’ente con la richiesta di preventivi; 

PRESO ATTO che l’importo a base d’appalto ammonta a € 18.648,24, oltre oneri della 

sicurezza non soggetti al ribasso d’asta pari ad € 100,03, per complessivi € 18.748,27, che 

verranno pagati a misura, importo non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del DPR 

633/1972; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord 

Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di 

terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la 

manutenzione dei fondali” del Bilancio 2024; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

 

 

1. DI CONFERMARE la nomina di R.U.P. dell’Ing. Stefano Maoddi, avvenuta con 

l’Ordine di Servizio n. 3 del 28 novembre 2024 del Dirigente della DTN; 



 

 

2. DI APPROVARE la documentazione tecnica e di gara con la quale viene determinato 

l’importo a base d’asta, che anche se non allegata al presente atto ne costituisce parte 

integrante;  

3. DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000, ai 

sensi dell’art.50 comma 1 lettera a, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

dell’ente con la richiesta di preventivi; 

4. DI UTILIZZARE il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” non ricadendo nei 

casi di cui all’art. 108 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che la spesa pari € 18.648,24, oltre oneri della sicurezza non soggetti 

al ribasso d’asta pari ad € 100,03, per complessivi € 18.748,27, pagati a misura, importo 

non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del DPR 633/1972, graverà con 

imputazione al capitolo U2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria 

delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del Bilancio 

2024; 

6. DI DISPORRE che il CIG sarà richiesto, all'interno del modulo Gestione Anac nella 

piattaforma telematica in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, oltre al provvedimento stesso, 

verranno pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente, gli 

ulteriori atti relativi al procedimento.  

8. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni*  

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

 Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale  

    Avv. Natale Ditel* 

Il Presidente dell’ADSP 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 


		2024-12-09T11:43:39+0100
	Alessandro Meloni


		2024-12-09T11:21:39+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-12-09T13:49:12+0100
	Ditel Natale


		2024-12-09T13:49:49+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-12-09T13:43:54+0000
	Firma applicativa




